
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2004.Nº 12.557

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº  24.856, DE  09 DE FEVEREIRO DE 2004.

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotações consig-
nadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado; autorizado pelo art. 6º, inciso I, da Lei
Nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004 c/c o art. 5º, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/095/2004, e,

Considerando que, com a ocorrência de um índice pluviométrico elevado e
extraordinário, desde o início do mês de janeiro do ano corrente, o Estado da Paraíba registra um
cenário atípico, provocando, destarte, danos materiais e sociais;

Considerando que, em conseqüência do fenômeno natural, ocorrem prejuízos
para a população paraibana, deixando desabrigados e desalojados em inúmeros Municípios do
Estado;

Considerando, ainda, que, em virtude dos efeitos das chuvas e em função dos
graves danos verificados, decretou-se, através do Decreto Nº 24.838, de 05 de fevereiro de 2004,
publicado no Diário Oficial do Estado em 06 de fevereiro de 2004, “Situação de Emergência” no
Estado da Paraíba;

Considerando que o atendimento às populações atingidas pelas cheias é pressu-
posto inalienável e enseja ações de assistência social, com o objetivo de oferecer condições dignas
de sobrevivência;

Considerando, também, a insuficiência das dotações orçamentárias, consigna-
das no vigente orçamento, para o atendimento e a assistência às populações, mediante aquisição
e distribuição de gêneros de primeira necessidade aos cidadãos vítimas desse flagelo;

Considerando que, finalmente, configura-se a ocorrência de evento fiscal im-
previsto, nos termos do art. 5º, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,

D E C R E T A:
Art. 1 o – Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um

milhão de reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada:

Art. 2º  - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta da anulação da dotação abaixo discriminada:

 Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º   -  Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa, 09

de fevereiro de 2004; 116º da Proclamação da República.

Atos do Poder Executivo

09.000 – Gabinete Civil do Governador 
09.101 – Gabinete do Secretário 

Especificação 
 

Natureza Fonte Valor 

08.244.5045-.2610 Assistência Social Geral 33.90.32 00 1.000.000,00 

 TOTAL   1.000.000,00 

 

39.000 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
39.999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Especificação Natureza Fonte Valor 

99.999.9999-.9999 Reserva de Contingência 9.9.99.99 00 1.000.000,00 

 TOTAL   1.000.000,00 

 

Finanças
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 041 /GSF                                              João Pessoa,   09   de fevereiro de 2004.

 O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS,  usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,

designar JOSÉ AFRANIO ANDRADE DOS SANTOS, Técnico de Nível Médio, matrícula nº
124.952-5, lotado nesta Secretaria, Escrivão, Símbolo DAI-6, da Coletoria Estadual de Bananei-
ras, para, cumulativamente, responder, com efeito retroativo a 12 de janeiro de 2004, pelo cargo
de Escrivão, Símbolo DAI-6, da Coletoria de Estadual de Solânea, enquanto durar o período de
licença prêmio de seu titular, CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA , matrícula nº 125.098-1,
compreendido entre 12.01.04 a 11.03.04.

PORTARIA N°  042/GSF, de  09   de fevereiro de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXVIII,  do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE
I - designar os servidores, abaixo relacionados, para prestarem serviço, em regi-

me de plantão, no Posto Fiscal de Ouro Velho, da Coletoria Estadual de Monteiro, durante o
período de 1° de fevereiro a 31 de Março de 2004:
Matrícula Funcionário
062.493-4 Manoel Sebastião Targino
089.295.5 Iractan Vieira Facundo
139.703-6 Luiz Augusto Carvalho Bonifácio
068.651-4 Josy Marcos Corte Nóbrega

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N°  043 /GSF, de  09  de fevereiro de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXVIII,  do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE
I - designar os servidores, abaixo relacionados, para prestarem serviço, em regi-

me de plantão, no Posto Fiscal de Taperoá, da Coletoria Estadual de Taperoá, durante o período
de 1° de fevereiro a 31 de Março de 2004:
Matrícula Funcionário
082.246-9 Francisco Diniz Gomes
093.839-4 Wilson Linduino Andrade Rolim

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N°   044/GSF,  de    09   de fevereiro de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXVIII,  do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE
I - designar os servidores, abaixo relacionados, para prestarem serviço, em regi-

me de plantão, no Posto Fiscal de São José de Sabugi, da Coletoria Estadual de Santa Luzia, durante
o período de 1° de fevereiro a 31 de Março de 2004:
Matrícula Funcionário
076.539-2 Fernando José Rodrigues da Costa
146.255-5 Alexandre Moura Tavares
082.950-1 Rogério Lima da Cunha
096.471-9 Rômulo Lira Leite

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N ° 045/ GSF, de 09 de fevereiro de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXVIII, do Decreto n0 11.921, de ’27 de abril de 1987,

RESOLVE
I  - designar os servidores, abaixo relacionado, para prestarem serviço, em regime

de plantão, no Posto Fiscal de Corrente, da Coletoria Estadual de Catolé do Rocha, durante o
período de 1° de fevereiro a 31 de Março de 2004:
Matrícula Funcionário
091.879-2 José Antonio da Nóbrega
083.458-1 Boanerges de Souza Calado
073.209-5 Sylvio José Medeiros de Almeida
096.567-7 Luciano Marinho Medeiros

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 046 /GSF, de  09  de fevereiro de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXVIII,  do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE
I - designar os servidores, abaixo relacionado, para prestarem serviço, em regime

de plantão, no Posto Fiscal de Conceição, da Coletoria Estadual de Conceição, durante o período
de 1° de fevereiro a 31 de Março de 2004:
Matrícula Funcionário
067.575-0 Flávio Bernardino de Oliveira
091.550-5 Francisco Timóteo de Souza
107.665-5 Olavo de Paiva Freire

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº   047 /GSF                                          João Pessoa,  09  de fevereiro de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar ADERCI DANTAS DOS SANTOS, Agente Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula nº



João Pessoa - Terça-feira, 10 de Fevereiro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

046.521-6, lotado nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-3, da Coletoria Estadual de São Bento,
de 3ª classe, para, cumulativamente, responder, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2004,
pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Brejo do Cruz, de 4ª classe,
enquanto durar o período de férias de seu titular, WILSON ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº
140.473-3, compreendido entre 03.02.2004 a 03.03.2004.

PORTARIA Nº   048 /GSF                                             João Pessoa, 09  de fevereiro de 2004.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar MARIA DAS DORES DE SOUTO FERNANDES, Agente Administrativo, matrícula nº
088.328-0, lotada nesta Secretaria, Assessora, Símbolo DAI-1, da Superintendência do 6º Núcleo
Regional, para, cumulativamente, responder, pelo cargo Assessora, Símbolo DAI-1, da Superin-
tendência do 7º Núcleo Regional, enquanto durar o período de férias de sua titular, MARIA JOSÉ
CABRAL FERREIRA , matrícula nº 132.319-9, compreendido entre 09.2.04 a 09.3.04.

PORTARIA Nº 049/GSF                                                 João Pessoa, 09 de fevereiro de 2004.

 O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar SEVERINO SOARES MANIÇOBA , Agente Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula nº
095.130-7, lotado nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-3, da Coletoria Estadual de Piancó, de
3ª classe, para, cumulativamente, responder, com efeito retroativo a 3 de fevereiro de 2004, pelo
cargo de Escrivão, Símbolo DAI-6, da Coletoria Estadual de Piancó, de 3ª classe, enquanto durar
o período de férias de seu titular, ANTONIO SANDRO LEITE OLIVEIRA , matrícula nº 088.286-
1, compreendido entre 03.2.04 a 03.3.04.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 008/2004                                          João Pessoa, 03 de fevereiro de 2004

 O DIRETOR DA RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 87, inciso V, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de
1987, e tendo em vista o disposto no artigo 140 § 3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º
18.930, de 19 de junho de 1997,

 Considerando o que consta no(s) processo(s) nº(s) 0049772004-3 do Fácil;
 Considerando, ainda, que a(s) inscrição(ões) do(s) contribuinte(s) foi (foram)

cancelada(s)  “ex-offício”;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons

fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria;
II. Declarar  a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS;
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 008/2004

Inscricao        Razao Social                         Logradouro                     Cidade            UF
16.134031-8   Usina de         Rua José Ramalho            João Pessoa     PB

           Construções Ltdas         Brunet, 00200

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA Nº  009/2004                                           João Pessoa,  03 de fevereiro de 2004

O DIRETOR DA RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA, usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 87, inciso V, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de
1987, e tendo em vista o disposto no art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado
pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997.

Considerando o que consta no(s) processo(s) n.º(s) 0075772004-8 da RRJP;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) em anexo a esta Portaria, não mais exerce(m) suas ativi-
dades no local da inscrição e não solicitou(solicitaram) retificação em sua ficha cadastral por
mudança de endereço;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele geradas;

RESOLVE:
I. CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição (inscrições) e o uso de talonários de

notas fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo referido;
II. Declarar  o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscritos

no Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-

rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for (forem) destinada(s), bem como fichas de inscri-
ção cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA N° 001/04-SNR-6                                                       Patos, 29 de janeiro de 2004.

 O SUPERINTENDENTE DO 6° NUCLEO REGIONAL, no uso das atribuições
que são conferidas pelo artigo 86, inciso IX, do Decreto n° 11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com artigo, 119 e seu parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97,
e tendo em vista o que consta no processo nº 0340222003-2-CEP.

 RESOLVE:
 I – COMUNICAR o extravio das Notas Fiscais do talão serie D, de números

000.101 a 000.150, pertencente à firma HEVELINE ANDRADE NASCIMENTO TRIGUEIRO,
Inscrição Estadual nº 16.137423-9, CNPJ nº 05.343.899/0001-44, estabelecida na Rua Bossuet
Wanderley, 292, Centro, Patos-PB;

 II – CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual as Notas Fiscais serie D, de números 000,101 a 000.150;

 III – DETERMINAR, a fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas dos referidos documentos;

PUBLIQUE-SE
Patos, 29 de janeiro de 2004.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 004/2004 - SNR 3º                                 Campina Grande, 02 de Fevereiro de 2004.

 O SUPERINTENDENTE DO 3º NÚCLEO REGIONAL , no uso das suas atri-
buições que lhe são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e
tendo em vista o que consta no Processo Nº 0325812003-0  RRCG.

 RESOLVE:
 I - COMUNICAR  o extravio de um Livro Termo de Ocorrência  nº 01 cuja

numeração é de 01 á 50,  pertencente á firma GENTIL GUEDES MACIEL, Inscrição Estadual nº
16.139.795-6, C.N.P.J nº 02.351.767/0002-71 estabelecida na Rua Aprígio Nepomuceno, nº
1159 ,Cruzeiro  Campina Grande-Pb;

II - CANCELAR , para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual, um Livro Termo de Ocorrência de nº 01 numeração de 01 á 50 .

III - DETERMINAR,  à fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

DIRETORIA DE ADM. TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1° NÚCLEO REGIONAL

Portaria nº  005/2004 - S N R - 1                                 João Pessoa, 02 de fevereiro de 2004

O SUPERINTENDENTE DO 1º NÚCLEO REGIONAL , usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 86, Inciso IX, do Decreto11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com o artigo nº 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97,
e tendo em vista o Processo nº  0247042003-2.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio das Notas Fiscais de 00001 A 00200 ; 00001 A

00750 ; 00001 A 01000 Modelo- 1 ; Série D-1 ;  Série D, , pertencentes a firma UTILAR
COMÉRCIO DE FERRAGENS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA , firma estabelecida
a Avenida Josefa Taveira 314 - Mangabeira, João Pessoa-PB, CNPJ nº 01.808.908/0001-
99 e Inscrição Estadual nº  16.116.203-7;

II - CANCELAR , para todos os efeitos legais servindo de prova apenas  perante
a Fazenda Estadual, as Notas Fiscais de Nº  00001 A 00200 ; 00001 A 00750 ; 00001 A 01000,
Modelo- 1 ; Série D-1 ;  Série D,;

III - DETERMINAR  à fiscalização como um todo a apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria.

Portaria nº  006/2004 - S N R - 1                                    João Pessoa, 02 de fevereiro de 2004

O SUPERINTENDENTE DO 1º NÚCLEO REGIONAL , usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 86, Inciso IX, do Decreto11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com o artigo nº 119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97,
e tendo em vista o Processo nº  0300082003-5.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio das Notas Fiscais de 000251 a 000300 ; 000301

a 000350 Modelo - 1 , pertencentes a firma LIDER PETROLEO LTDA , firma estabelecida a
Avenida  Amazonas, 147 - Bairro dos Estados, CNPJ nº 04.586.949/0001-76 e Inscrição
Estadual nº  16.132.795-8;

II - CANCELAR , para todos os efeitos legais servindo de prova apenas  perante
a Fazenda Estadual, as Notas Fiscais de Nº  000251 a 000300 ; 000301 a 000350, Modelo - 1;

III - DETERMINAR  à fiscalização como um todo a apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item II desta Portaria.

PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2004 3Diário Oficial

RECEITAS CORRENTES 1º b im estre 2º b im estre 3º b im estre 4º b im estre 5º b im estre 6º b im estre Total

RECEITAS CORRENTES 544.504    568.032    548.392    551.231    551.644    589.759    3.353.562 
-            

R eceita  T ributá ria 198 .243    199 .424    187 .494    181 .404    194 .924    197 .673    1 .159.162 
Im postos 197 .850    199 .060    187 .117    181 .127    194 .658    197 .368    1 .157.180 
       IC M S 181.000    180 .500    170 .000    165 .000    177 .000    180 .000    1 .053.500 
       O u tros 16.850      18.560      17.117      16.127      17.658      17.368      103 .680    
T axas 393           364           377           277           266           305           1 .982        

-            
R eceita  P atrim onia l 4 .066        5 .908        6 .198        8 .977        9 .920        8 .129        43.198      

-            
R eceita  de C on tribu ições 46.695      49.200      63.200      64.100      64.600      79.207      367 .002    

-            
R eceita  de Serv iços 35.000      43.500      31.500      36.750      33.500      35.750      216 .000    

T ransfe rênc ias Corren tes 244 .000    261 .500    248 .500    250 .000    233 .500    255 .500    1 .493.000 
       F PE 176 .000    171 .000    180 .000    177 .500    155 .000    175 .000    1 .034.500 
       O u tros 68.000      90.500      68.500      72.500      78.500      80.500      458 .500    

-            
O u tras R ec.C orren tes 16.500      8 .500        11.500      10.000      15.200      13.500      75.200      

-            
Dedu ções da Rec. Corrente(*) (100.438)   (100.361)   (97.184)     (94.501)     (96.242)     (100.184)   (588.909)   

RECEITAS DE CAPIT AL 1.500        3.000        35.000      20.000      21.000      21.000      101.500    

   O perações de C rédito 1 .500        3 .000        35.000      20.000      21.000      21.000      101 .500    
-            

RECEITA TOT AL 445.567    470.671    486.209    476.730    476.403    510.575    2.866.153 
(*) - D eduções em  fav or dos M unic íp ios (transferênc ias constituc iona is) e do  F U N D EF  (transfe rênc ias conf . Le i 9424/96)
Fonte: Coordenadoria de Arrecada ção T ributária / Secretaria de F inan ças

SECRETARIA DAS FINAN ÇAS

PRO GRAM A DE M ETAS BIM ESTRAIS DE ARRECADA ÇÃ O - ANO DE 2004 (Art.13/LRF)  - Valores em  R$M il 

João  P essoa , 8 de  fev ereiro  de  2004

SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO E DE FINANÇAS
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO


